

Stjernen.

P. Ebbeson Redaktør.

Alt Bladet vedkommende saalom: Indsendelser, Adresser forandringer o. s. v. adresseres Stjernen, Nr. 303 St. Paul, Neb.

Penge kan sendes i "Money Orders", Post Note, Bank Note eller i Registreret Breve.

For Penge der sendes i løse Breve kan Udgifterne ikke være ansvarlig.

Dannevirke, Howard Co. Neb., d. 27de August 1886.

Til Redaktionen af "Stjernen".

"Der gik Du nok i Bandet, John Anderson!" var det første, min Nabo tilraabte mig efter at have læst Hr. Paul Andersons Artikel eller Tilsvær i "Stjernen".

Javist gjorde jeg, og Hr. Anderson løb bort med mine Klæder. Det beviser i det mindste, at jeg ikke gik i Bandet med Klæderne paa, og da jeg til dagligdags er Landmand og ikke Bandmand, saa er det jo klart, at jeg maa søge at redde mig ud af dette vaade Element, saa hurtigt som muligt, og stulde jeg lig Vedstæder Adam blive opdt til at dække mig med et Higenblad, saa haaber jeg at Ven Anderson vil vise sig lidt skaaansom over for saa uskadelig et Vandser; thi dette skal vides, at for Hr. Andersons Helighed har vi tilstrækkelige Beviser, og paa Højstads træde jeg ikke det størst.

Tillad mig kun at sige, at jeg syntes, at den famlede lidt omkring i Høfter efter Høstbødderier. Jeg huffer at jeg som Dreng var af min Fader instrueret til at svare rask og villig, naar jeg blev tiltalt, og dette havde ofte til Følge, at, for at lytte denne Ordre punktlig, kom Svaret lidt for raskt og blev neppe saa tilfredsstillende, som hvis jeg havde overvejet det lidt først. Saaledes var det Skik at vi første Gang, vi kom i Stole, gav Degnen en Mark (en Slags "Initiation Fee"), og Høndt jeg stod med Moder og Haanden, stulde jeg jo rætte Degnen "god Mark" i egen Person og endelig hulle at sige: "Bærfaaagod". Jeg gav Marten men glemte "Bærfaaagod", og Moders lidt ærgertlige: "Hvad siger Du Dreng?" gjorde mig saa betuttet, at ud som et Lyn hør "a siger Tak". Naturligvis har jeg ikke i sinde at klassificere Hr. Anderson i literær Hønsende, høret med Stolebrenge John Anderson eller Færmere af samme Navn, og dog maa det forekomme "endyr" paafaldende mæretteligt, at en Mand som Hr. Anderson odelægger saameget Blak og Papir for at svare paa saa lidt, og dette Lidet siger han endda selv, han "ikke forstaa".

Alt mit Andsigtseneri er lidt knudret og derfor lidt vanfligt at forstaa, er indrømmet, og jeg beklager dette, fordi jeg derved har været den uventede Hønsing til at Hr. Anderson har gaaet ontrent ligesaa vidt udenom Spørgsmaalet, som mit Svær til Degnen.

Naar Hr. Anderson i sit "Lidt om Politikk" siger: jeg er Republikaner og fra mig kan ikke ventes andet end hvad der harmonerer med dette Parti, saa udtaler han sig saa partiløst som det vel er muligt for en Mand at udtale sig, og naar han dernæst anbefaler sine flere Landsmænd at være upartiske, — ja saa maa Ven Anderson undskyldes at jeg hellere vil troe at han har begaaet en literær Sommert, end at der stulde være nogen Hærlighed med i Spillet; at en af Dele ne er Tilfældet det behøver der kun almindelig Hønsforstand til at se.

Med Hønsen til det lange Tilsvær, hvilket foretæller er noget ganske andet end et Svær, og en god Del mere af Værdi, end et Svær til min simple Tanke kunne blive, da er det en hel "Lanterna Magia" hvoorigennem Ven Anderson viser os sit politiske Billede. Bliv nu ikke vred min Ven, fordi jeg ikke siger republikanske Billeder; thi Høndt det huer mig godt, saa er det dog min Mening, at Dine Udtalelser fra Tid til anden i "Stjernen" gjøre Dig ligesaa lidt til modern Republikaner, som de gjor Dig til Kæjser i Rusland. Van Waf er Antimonopolist og derfor han stulde stole paa dem som jeg kalder Republikitanere for "Support", saa maatte Van vist hellere gaa hjem og lægge sig. Det nyter ikke Du, "kider" min Ven, Du vil faa en haard "Job" med at pille denne Tanke ud af mit Hoved, at naar Du er med det almindelige simple Folk og Van Waf, saa er Du en utydgig Son af Dit gamle Parti. Jeg venter til, at jeg ikke siger "uoverdig"; thi det er Partiet som er uoverdig og derfor straffede Folket det i 1884 og valgte Mr. Cleveland til Præsident. Og derfor Dit gamle Parti fremdeles fremturer og ringeager Folkets Onsker og Krav, saa troer jeg, min Ven, at Du maa en god "Chance" for at blive — om just ikke Demokrat — saa dog en Antimonopolist, hvilket Hærbesked stulde glæde Din meget forbundne John Anderson.

Scandinavian State Republican Club.

Referat af Forhandlingerne ved General-Konferencen, afholdt den 3die September 1886, i Grand Island, Nebraska.

Mødet aabnedes af Klubbens Formand, John Steen af Saunders County, der i al Korthed fremsatte Hensigten med denne Sammenkomst.

Til Mødets Formand blev John Steen valgt ved Akklamation, og Peter Ebbeson af Howard County valgte som Sekretær.

Paa Forslag blev det vedtaget at en Resolutionskomite, bestaaende af fem, udnævnes af Formanden. Efternevnte Herrer blev af Formanden valgte til at udgjøre en Resolutionskomite: G. J. Lindström af Volk Co.; Paul Anderson af Howard Co.; D. C. Charlston af Phelps Co.; G. G. Hough af Boone Co., og D. Bergström af Dawson Co.

Efter et kort Samraad indstillede Komiteen følgende Resolitioner til Vedtagelse:

1. De af den republikanske National-Konvention i 1884 udtrykte Principer, og den af den republikanske Stats-Konvention for samme Aar afsatte Platform tilføjer vi vor hjertelige Tilslutning.

2. Republikanismens Overleveringer har og nyder for Tiden en oprigtig Tilslutning fra omtrent den ganske skandinaviske Befolkning i Nebraska, og denne Tilslutning fører til Partiet — mere end tyve tusinde skandinaviske Vælgere.

3. Denne Fremstilling af Kræfter, der i den forbigangne Tid fremdeles er anvendt i det republikanske Partis Tjeneste, har i mangfoldige Tilfælde beviist sig at være Republikanismens Bryksteen, der har frelst Partiet fra Nederlag; da navnlig i den judicielle Valgkamp 1883 i Hon. M. B. Reeses Valg, samt i den kongressuelle Valgkamp i tredje Distrikt 1882. Talrige Eksempler kunne citeres for at fastslaa, at naar andre Vælgerklasser har forlæst Partiet, har det store Antal af skandinaviske Vælgere forblevet tro mod deres kaarede Parti.

4. Uagtet de ydmygende Nederlag, som ere tilfaldt Kandidater, vi præsenterede for de republikanske Stats-Konventioners Godtbeholdende i Aarene 1880, 1882 og 1884, tilfølgende dog Valgberetningerne for disse og mellemværende Aarstal en stadig og trofast Tilslutning af den store Masse stemmeberetigede Skandinaver til det republikanske Parti.

5. Derfor anse vi det for retfærdigt og ret, naar vi atter fremkomme med Forlangende om at en Plads paa det republikanske Stats-Tidstiffendes en Skandinaver som det republikanske Partis Kandidat i kommende Valg for Stats-Sekretær. Retfærdighed, Billighed og Hærlighed kræve, at Partiet skal tage Hønsyn til vor berettigede Fordring og bevillige Forlangendet.

6. Og vi erklære som vor Trø, at hvis dette gjøres vil det kaste stor Værdi paa det republikanske Parti, betydligt forøge dets Understøttelses Kræfter, fremskynde Republikanismens Fremvæxt i Staten og forevige en Tilslutning til den fra en stor og redelig Borgerklasse, hvis moraliske Bevidsthed har i den forbigangne Tid agtet Republikanismens Grundsætninger, som dens bedste Exponent.

Komite. G. J. Lindström, Paul Anderson, D. Bergström, G. C. Charlston, G. G. Hough

Indstillingen blev modtaget og ved en paafølgende Afstemning blev Resoluitionerne enstemmig antagne. Følgende Beslutning blev, efter en kort Diskussion, enstemmig vedtaget: Bestuttet at efterdi vor agtede Landsmand, Hon. Nils Anderson af Fillmore County, har for Tillid for Redelighed og Duellighed, ville vi ærbødigst præsenterer ham som vor Valg for Stats-Sekretær Embedet.

Vedtaget at en Eksekutiv-Komite, bestaaende af et eller flere Medlemmer i hvert County af Staten, hvor Skandinaver ere repræsenterede, udnævnes til at agitere Klubbens Opgave og iøvrigt virke for Sagen saa meget som muligt. Følgende Herrer blev valgte til Medlemmer af Eksekutiv-Komiteen:

Table with 3 columns: Navn, Post Office, County. Lists names like Peter Ebbeson, G. C. Lyffe, G. F. Jensen, G. C. Charlston, etc.

Paa Forslag beordredes Sekretæren til at underrette de enkelte Medlemmer af Eksekutiv-Komiteen om deres Valg.

Paa Forslag blev Klubbens nuværende Embedsmænd, Formand John Steen og Sekretær Stenberg af Omaha gjenvalgte ved Akklamation.

Sekretæren beordredes til at sende et Kopi af Referatet fra dette Møde til skandinaviske Blade med Begjæring om Optagelse som almindeligt Læsestof.

Derefter havedes Mødet. Peter Ebbeson, Sekretær.

"Det danske ev. luth. Kirkesamfund's tredie Aarsmøde."

(Sluttet.)

Den 28de August.

Morgen-Gudstjenesten forrettedes af Past J. Danielsen. Han valgte sin Tæst fra 2 Kron., Kap. 34 og Part af 35; han gik ud fra, for en Del, at ligne den lutheriske Kirke i Almindelighed ved Juda Folk. De havde begravet Hertzrens Lovbog og af den Grund glemte haad den indeholdt; efter at de havde fundet og læst den, blev de saa fortraktede, ved at se den Straf de isølge den var underkastede, at de sønderrev deres Klæder. Taleren mente, at vi som lutheriske Kristne kunde have nodig at oplyse eller søge Guds Lovbog lidt oftere end som vi gjore, for om mulig det kunde bringe os til at sonderriue vore Sløbheds og Ligegyldigheds-Klæder, som de lutheriske Kristne mere eller mindre have iført sig, fordi de har nedgravede Hertzrens Lovbog.

Sekretæren oplæste Referatet fra Gaarsdagen, som blev antaget.

Past. A. M. Andersen søgte om at fritages fra at bestjene Menighed, da han behøvede al sin Tid for Skolelærningen, hvilket billigedes. — Et andet Forslag kom frem om at have Biggefolle om Sommeren i Blair. Der blev taget Provedvalg, hvor flere stemte for og færre imod. Klokken var nu 12 og Madspørgsmaalet blev det næste som man diskuterede med Hønsmodrene og deres uelpaafede Kurve.

Eftermiddagsfejningen aabnedes med Sang, Læsning og Bøn af Past. Rohe. Man stulde da til at forhandle om dette meget og mest ubødelige Spørgsmaal af alle, nemlig Pengespørgsmaalet, at saa Penge indsamlet til Lærerkon, da Læreren fra sidste Termin havde tilgode \$310. Denne Høngstelse af saa Lærerkon ind havde besjelet flere af Samfundets Venner da de rejste til Mødet og de sølte sig saare glade ved siden at erfare, at de vare meget beffjemmet.

Man gik nu over til at se paa hvilken Maade der bedst kunde famles de \$310, og man kom overens om, at hver Deleget, der var Repræsantant fra de forfjellige Menigheder, garente en vis Sum, 5-10- eller 20 Doll.; hvis ikke han kunde famle dem i Megh, stulde han selv betale dem. Forslaget blev fremlagt af en af Delegerterne. Derpaa begyndte man, for at se hvorvidt det

wilbe lade sig gjore. Efterat alle Delegerter havde garanteret en vis Sum, optog man en personlig Subskription, som udklede meget Liv i Forsamlingen, da baade Kvinder og Mand syntes at have Interesse for Sagen. Man ventede nu med Længsel efter at se Udfaldet, og endelig kom Sekretæren med Oplysningen om at der var nedtegnet \$328. Det viser sig ofte at vor Hertzre ikke er raadløs, naar han sønster at have sin Sag fremmet, og saaledes blev dette Offer betraget af Mødet som en Gave af Herren, saa at man besluttede at opsende en Takkebøn til ham. Samfundet delte sit Virkefelt i to Distrikter eller Kredse, og to Mand blev valgt, en i hver Kredse, for at rejse rundt og fremholde Stolefejningen for Folket. Disse to Mand der valgte var Pastorerne M. C. Hansen Rohe fra Fredericksburg, Neb., og G. B. Christensen fra Albert Lea, Minn.

En Ansøgning fra Pastor G. P. Østergaard, Waupaca, Wis., om at blive optaget i Samfundet, blev oplæst og antaget, saafremt der ej fandtes noget Ushjendt til Hinder. — En anden Ansøgning fra to Menigheder i Iowa og en i det nordlige Nebraska, om at saa Missionær H. Jensen af Council Bluffs, Iowa, ordineret ved dette Aarsmøde, da de søstede ham til deres Præst blev oplæst. Ansøgningen blev lagt paa Bordet for en Tid, da en Komite var nedsat for at famtale med Jensen angaaende denne Sag; men senere blev det besluttet at H. Jensen stulde ordineres. — En tredje Ansøgning fra Stud. J. Bind, Stillwater, Minn., om at Samfundet vilde faa ham en Anbefaling med til Danmark, hvor til han agtede at rejse i en nærfremtid fremlagdes. Grundten til at Bind vilde til Danmark syntes at være Frygten for det ansvarsfulde Skald herovre som Præst, og søstede hellere at være i den Indre-Missions-Tjeneste; han havde raadført sig med en felle Venner i Danmark og navnlig Past. Wilhelm Beck, men han, lige som andre raadede ham til lade sig ordinere herovre og gaa ind i Gjerningen hvor han var. Og samme Raad maatte han ogsaa nyse med at modtage fra "Det danske ev. luth. Kirke-Samfund."

Det blev foreslaaet og vedtaget at Samfundet sender en Hilsen til Past. P. C. Trandberg i Chicago. — Pastor Moernas fra Kansas frembragte i saa Ord sine Tak (da han stulde begive sig paa Hjemvejen) til Mødet for Samværet, han havde haft med gamle kjendte Venner, og søstede Samfundet Held og Lykke for Fremtiden. Han sølte sig glad ved dets Arbejde, og var forvisset om at Herren var med det.

Det begyndte at latte ad Aften og Dagen helbede. Formanden frembragte sine Tak til alle de Venner, som vare komne til Mødet baade fra Hjern og Aar, og gav os nogle faa Formaningsord til Afted og erklærede siden "Det d. ev. luth. Kirke-Samfund's 3die Aarsmøde for sluttet i den treenige Guds Navn.

Søndagen den 29de August. Denne Dag anvendtes til Gudstjeneste Barneadaad og Aftergang om Formiddagen og Ordination og Aftedstaler om Eftermiddagen. Det blev næsten wort Nat, inden man var færdig med at tage Afted med de mange kjære Venner, som man nu havde været sammen med i disse Dage, da man ikke vidste, om man oftere stulde gjeneses paa denne Jord, men vi forlod hinanden i det Haab, at gjeneses i Hæderhuset heroventil, og vi forlod hinanden med det Onste at Hertzrens vilde sølje os paa vore Beje til vi engang naaede hjem til det forjættede Land, og vi forlod hinanden med den Glæde i vort Hjerte, at vi havde haft et velsignet Møde i de Dage vi vare famlede. Og de kjære Venner i Hamilton Co., skal være takket for den store Opofrelse, de havde gjort for at imødekomme alle de Tilrejsende.

Der skal til Slutning bemærkes at dette Referat fra "Det danske Kirkesamfund's Aarsmøde" er kun et overfladisk Blik af Mødets Enkeltheder; det vil formodentlig senere komme mere udførligt igjennem "Kirke-Bladet". Hermed en venlig Hilsen til Læreren. S. Johanson.

Rettsels.

I "Stjernen's" No. 36 forefindes en Fejl i Referatet fra "Det d. Kirkesamfund's" Aarsmøde. Der staar at Past. A. M. Andersen foreslog at sælje to Medredaktører for "R. B." Væs: Past. A. M. Andersen foreslog at nyse med en Redaktør, og mente, da der var hønsigt til "Den d. Kirke", at den havde Medredaktør fordi dens Hovedredaktør boede saa langt fra Trykteriet.

Paul Anderson, Notary Public, Laan Assurance, samt Indkassering Agent.

Er altid ved Haanden til Tjeneste med at sælje Billetter, Verler, eller Post Breve, til alle Pladser i Europa. Billetter sælges med den berømte directe: "Hingvalla" Hamburg eller American Linie.

Laan paa Landejendomme besjorges til laveste Rente. Allelags Indkassering besjorges prompt og beffemt. Assururer Farm og Væjendomme mod Brand, Lynild, Storm og Cycloner, altid til Dagens laveste Priser i det velbekjendte: German of Freeport Ill., eller Hartford of Hartford, Conn. Assurance-Compagnier. Kontor i G. A. Marshall & Co.'s Butik.

O. M. KNIPPLE, vil sælje ligesaa billig som de der sælje billigst, alle Ting i Manufaktur- og Colonial-Varer. Klæder, Kjøletøjer, Anførter, Stovler, Sætte, Suer, etc. etc.

I min Butik forefindes altid et fuldstændigt Udvalg, af de bedste Varer, i alt til ovennævnte Sag henhørende Artikler, som anbefales til Dagens billigste Priser.

Farmerens Produkter saalom: Væg og Smør modtages og betales altid med Dagens højeste Pris.

O. M. Knipple.

I Hønshold til Dønsstaaende tillader jeg Undertegnede, som er Commis for Mr. O. M. Knipple, at anbefale mig til mine ærede Landsmænd; mit Formaal er ved reel Behandling at vinde et æret Publicitums Søgning, jeg haaber at I vil henvende Eder til mig for haad I behøver, da det vil være mig en Hønsjelse at forevise Eder wort Lager. Mine ærede Kunder bringer jeg herved min Tak for den Bekjendelse de har beviist imod mig i det gamle Aar, og sønster jeg det samme maa blive overført paa det nye.

Søren Sørensen.

P. G. Shanström, har nu overflyttet sit store Værelager til det nye, Elegante Butikslokale, nylig opført af Andersen & Jacobson...

P. Christensen & Co., Dry Goods og Grocery-Store i M. Anderson's Butiksbygning.

M. Sjoholm Apotheker, forhandler Uforfællede Mediciner og Kemikalier.

Dannebrog Flour Mill, er nu i usbrudt Virksomhed, siden den nye Dampværks Indlæggelse...

M. Crowell, ublaaner Penge paa Landejendomme og Løssore.

A. N. Scott, Dyr læge, behandler alle Egnedomme og Beslægtede...

G. Henningsen, Kornhandelen i Dannebrog, kan betale Dagens højeste Markedspris for alle Sædarter.